اما در هر حال این مطلب هنوز در دایره گمان باقی مانده و اسناد معتبری در رد یا قبول آن به دست نیامده است.

از منابع مهم درباره پراکندگی جمعیتی یهودیان ایران در دوره سلجوقی، سفرنامه بنیامین بن یونا اهل تودلا (تطیله) است که ظاهراً سفر خود را در ۱۱۵۹م/۵۵۴ ق یا ۱۱۶۷م/۵۶۲ ق آغاز کرده و در ۱۱۷۲ - ۱۱۷۳م/۵۶۷ - ۵۶۸ ق به اسپانیا بازگشته است. بنیامین درباره یهودیان بغداد، از فعالیت رأس‌الجالوت و رهبری یهودیان ایران، مدارس تعلیمات دینی موسوم به «یشیوه»/«یشیوا»ها (Yeshivah / Yeshivot) به تفصیل سخن گفته است. سفر بنیامین مصادف با خلافت مستنجد (حک ۵۵۵ - ۵۶۶ ق) و مستضیء (حک ۵۶۶ - ۵۷۵ ق) بوده که در مجموع رفتار مسالمت‌آمیزی با یهودیان داشته‌اند.

تجار یهودی از ثروتمندترین افراد جامعه محسوب می‌شدند؛ چنان‌که گاه برخی از رجال ثروتمند یهودی یاریگر حکومت در اداره امور مالی بودند. از جمله این افراد می‌توان از ابن‌علان یهودی، ضامن بصره نام برد. (ابن‌اثیر، ۱۴۱۵ق: ج ۱۰/۱۶، ۷۹) اما گه‌گاه احساسات مردم علیه آنها برانگیخته می‌شد. ابن‌کثیر (۱۴۱۱ق: ج ۱۲/ ۵۴) گزارش کرده که در ۴۳۷ق/ ۱۰۴۵م گروهی از مسلمانان کنیسه قدیمی یهودیان بغداد را به آتش کشیدند. نیز ابن‌اثیر (۱۴۱۵ق: ج ۱۰/۱۲۳ - ۱۲۴) از واقعه‌ای که برای ابوسعبدین سَمحای یهودی رخ داده گزارش کرده است: او که در سال ۴۸۴ق/ ۱۰۹۱م در بغداد زندگی می‌کرد و از کارکنان دستگاه ملکشاه سلجوقی بود، روزی از خرده‌فروشی در خیابان به سختی کتک خورد. او به همراه گوهرآیین، شحنة بغداد، برای شکایت از ابوشجاع وزیر خلیفه - که در خصوص ذمیان، او را مسئول نظم عمومی و حفظ امنیت آنها می‌دانستند - به اردوی ملکشاه رفت. در همین زمان خلیفه مقتدی (حک ۴۶۷ - ۴۸۷ ق)، طی فرمانی بستن غیار را بر ذمیان الزامی کرد. در نتیجه این فرمان، بسیاری از ذمیان بغداد را ترک کرده، به نواحی داخلی ایران و مناطق تحت تسلط شاه سلجوقی مهاجرت کردند. پس از این واقعه، ملکشاه بر اساس شکایت گوهرآیین و ابوسعبد، از خلیفه خواست تا ابوشجاع را از وزارت برکنار کند و چنان شد که سلطان سلجوقی خواسته بود. (ابن‌اثیر، ۱۴۱۵ق: ج ۱۰/۱۲۳ - ۱۲۴) خواجه نظام‌الملک در سیاست‌نامه (۱۳۴۰: ۲۰۲ - ۲۰۳) از اینکه یهودیان، مسیحیان، گبران و قرمطیان در دستگاه دولت و دیوان راه یافته‌اند، شکوه می‌کند و سخت‌گیری آل‌ب/ارسلان را در دورکردن این‌گونه افراد از کارهای دولتی می‌ستاید. در سال ۵۱۵ ق/ ۱۱۲۱م نیز محمودبن محمد فرمانی صادر و بستن غیار بر جامه را برای اهل ذمه بغداد الزامی کرد.

از این دست فرمان‌های جدید که گه‌گاه درباره الزام بستن غیار صادر می‌شد؛ برمی‌آید که اجرای این فرمان‌ها دائمی نبوده و پس از مدت کوتاهی از سوی ذمیان نقض شده و حکومت نیز پافشاری زیادی برای ادامه اجرای فرمان از خود نشان نمی‌داد.

در بارهٔ پراکندگی جمعیتی یهودیان ایران در دورهٔ خوارزمشاهیان، تنها سند قابل توجه، - سیاحت‌نامهٔ ربی موسی پتخیا (Rabbi Petahyah of Regensburg) است که در سال ۵۶۸ ق/ ۱۱۷۲ م، در عهد سلطنت تکش خوارزمشاه (حک. ۵۶۸ - ۵۹۶ ق/ ۱۱۷۲ - ۱۱۹۹ م)، به ایران سفر کرد. او در فصل پنجم سیاحت‌نامه‌اش جمعیت یهودیان ایران و بین‌النهرین را بیش از ۶۰۰۰۰۰ تن ذکر کرده است. به نوشتهٔ او در آن زمان از یهودیان مالیاتی گرفته نمی‌شد و آنها سالی یک سکه طلا به نمایندهٔ دانشکدهٔ روحانی (مرکز تعلیمات دینی یهود) می‌پرداختند. (لوی، ۱۳۳۳ - ۱۳۳۹: ج ۳۸/۳ - ۳۷)

(بلاذری، ۱۳۱۹ق: ۷۱، ۷۳)

تا چندی پس از دهه‌های پایانی قرن چهارم، دو شهر جی (شهرستان) در خاور و «یهودیه» در باختر را روی هم «إصبهان» می‌خواندند. (یعقوبی، ۱۳۶۷: ۴۳ - ۴۴؛ ابن‌رسته، ۱۹۶۷: ۲۷۴؛ ابن حوقل، ۱۸۸۹: ۳۶۲؛ اصطخری، ۱۹۶۷: ۱۹۸)

به گزارش ابونعیم اصفهانی (۱۹۳۴: ج ۱/۶۱) در سال ۱۵۰ ق/۷۶۷م /یوب بن زیاد، عامل خراج و فرمانده سپاه منصور عباسی، در یهودیه بازاری بنا کرد و در عمران و آبادانی آن کوشید و در نتیجه مساعی او اوضاع اقتصادی یهودیه رونق یافت. از سده چهارم، یهودیه با رشدی سریع‌تر، بر جی برتری یافت و از نظر کشاورزی و تجارت به شهری بزرگ، آبادان و پررونق تبدیل شد؛ به طوری که با همدان آن روز برابری می‌کرد.

یاقوت (۱۹۶۵: ج ۱۶۸/۲-۱۶۷)، «جهودانک» را از شهرهای بلخ شمرده است. از آنجاکه درباره جامعه یهودی بلخ پس از حمله مغول اطلاعی در دست نیست، به نظر می‌رسد حمله مغول سبب از نابودی آنها و یا مهاجرت یهودیان از این منطقه شد.

در نیشابور و اطراف آن نیز اجتماعات یهودی وجود داشت. ابو عبدالله حاکم نیشابوری

(۳۲۱- ۴۰۵ ق/ ۹۳۳- ۱۰۱۵م)، در تاریخ نیشابور، از بازسازی محله یهودیان به نام دودیه یهود در نیشابور خبر داده است. همچنین ذیل اسامی علمای بزرگ نیشابور، از امام ابویعقوب الکرّامی نام برده و گفته است که ۵۰۰۰ جهود یا بیشتر به دست او مسلمانان شدند. (حاکم نیشابوری، ۱۳۷۵: ۲۲۴، ۲۰۰)

به گزارش بنیامین بن یونا در کوه‌های اطراف نیشابور چهار عشیره بزرگ از اسباط اسرائیل (دان، زبولون، آشیر و نفتالی) سکنی داشتند و قدرت و عدت آنها چنان بود که به مدت پانزده روز توانستند لشکر سلطان سنجر را که در تعقیب غزها بوده، از جهت علوفه و غذا تأمین کنند. (حاکم نیشابوری، ۱۳۷۵: ۱۲۹- ۱۲۷)

در کابل، هرات و جرجان، از شهرهای خراسان بزرگ، نیز یهودیانی ساکن بودند. (ابن حوقل، ۱۸۸۹: ۴۵۰؛ جرجانی، ۱۴۰۱ق: ج ۱/ ۷۴، ۵۶) کتیبه‌های یهودی - فارسی تنگ آزانو، در کوه‌های مشرق هرات، که در سال‌های ۱۱۴- ۱۱۵ ق/ ۷۳۳- ۷۳۲ م نوشته شده، حاکی از حضور یهودیان در این مناطق است (باسورث، ۱۳۷۰: ۳۲)؛ بر این اساس، اشارات جوزجانی در طبقات ناصری (۱۳۲۸: ج ۱/ ۳۲۵) درباره ارتباط یهودیان با نخستین سرکردگان دودمان شنسبانی غور، حاکی از واقعیتی تاریخی تواند بود. در شمار دیگری از شهرهای ایران نیز، محلات کوچک و بزرگ یهودی‌نشین وجود داشت.

درباره روایات مربوط به قبر دانیال در شوش، نک: شوشتری، ۱۹۲۴: ۱۸؛ درباره ویژگی‌های معماری بقعه دانیال، نک: دائرةالمعارف بناهای تاریخی در دوره اسلامی، بناهای آرامگاهی ۱۳۷۶: ۴۵۱.
۵. برای اطلاع از ویژگی‌های معماری این مقابر، نک: صابری همدانی، ۱۳۷۵: ج ۱/۲۱۰ - ۲۱۲؛ مشکوتی، ۱۳۴۹: ۱۷۴ - ۱۷۷، ۱۷۷، ۳۰۰؛ هرتسفلد، بی‌تا: ۱۷۴ - ۱۷۷.

منابع

- ابن اثیر، عزالدین محمد بن محمد (۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م). *الکامل فی التاریخ*، تحقیق ابی‌الفداء عبدالله قاضی، ج ۱، بیروت: دار الکتب العلمیه.
- ابن حوقل، محمد (۱۸۸۹). *صورة الارض*، تصحیح جی. اچ. کرایمر، لیدن: بریل.
- ابن خردادبه (بی‌تا). *المسالك و الممالک*، لیدن: بریل.
- ابن رسته، احمد بن عمر (۱۹۶۷). *الاعلاق النفیسه*، لیدن: بریل.
- ابن طقطقی، محمد بن علی (۱۳۶۰). *الفخری فی الاداب السلطانیة و الدول الاسلامیة*، ترجمه محمد وحید گلپایگانی، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
- ابن فقیه، احمد بن محمد (۱۹۶۷). *البلدان*، لیدن: بریل.
- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر (۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م). *البدایه و النهایه*، ج ۱۲، بیروت: بی‌تا.

- ابونعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله (۱۹۳۴). *ذکر اخبار اصفهان*، لیدن: بریل.
- ادریسی، محمد بن عبدالله (۱۹۸۹). *نزهة المشتاق فی اختراق الافاق*، تحقیق ابراهیم الزبیق، ج ۱، بیروت: عالم الکتب.
- اذکایی، پرویز (۱۳۶۷). *فرمانروایان گمنام*، تهران: مجموعه انتشارات موقوفات افشار.

*احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم*، لیدن: بریل.
- ناصر خسرو (۱۳۴۸). *دیوان اشعار*، تصحیح نصرالله تقوی، اصفهان: کتابفروشی تأیید اصفهان.
- نظام الملک طوسی، حسن بن علی (۱۳۴۰). *سیرالملوک (سیاست نامه)*، به اهتمام هیوبرت دارک، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
- نظامی عروضی سمرقندی، احمد بن عمر (۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م)، *چهارمقاله*، تصحیح محمد بن عبدالوهاب قزوینی، لیدن: بریل.
- نگهبان، عزت الله (۱۳۷۵)، *شوش یا کهن ترین مرکز شهرنشینی جهان*، تهران: سازمان میراث فرهنگی کشور.
- هدایت، صادق (بی تا). *شهرستانهای ایران*، تهران: بی جا.
- هرتسفلد، ارنست (بی تا). *تاریخ باستانی ایران*، ترجمه علی اصغر حکمت: تهران: انجمن آثار ملی.